
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Είσπραξη εσόδων υπέρ Τρίτων από τις Δημόσιες 
Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.).

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/ 
65985/770/08.07.2020 κοινής απόφασης του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του 
Υπουργού Τουρισμού «Σύσταση και συγκρότηση 
της Επιτελικής Επιτροπής Συντονισμού και Παρα-
κολούθησης της εκπόνησης του νέου Ειδικού Χω-
ροταξικού Πλαισίου για τον Τουρισμό» (Β’ 3148).

3 Τροποποίηση της υπό στοιχεία  31293/Σ.8336/ 
23.04.2019 κοινής απόφασης του Υπουργού και 
της Υφυπουργού Εσωτερικών «Αναγκαίες προ-
σαρμογές του πληροφοριακού συστήματος με 
την ονομασία “Μητρώο Πολιτών” του άρθρου 115 
του ν. 4483/2017 (Α’ 107), προκειμένου να κατα-
στεί εφικτή η υποστήριξη της διαδικασίας κατα-
χώρισης ή και διόρθωσης ληξιαρχικών πράξε-
ων σύμφωνα με το άρθρο 249 του ν. 4555/2018 
(Α’ 133)» (Β’ 1600).

4 Συγκρότηση της Επιτροπής Παρακολούθησης 
του Περιφερειακού Προγράμματος «Θεσσαλία» 
2021 - 2027.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Α.1139 (1)
   Είσπραξη εσόδων υπέρ Τρίτων από τις Δημόσιες 

Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Το άρθρο 98 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-

κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 143), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 18 του άρ-
θρου 34 του ν. 4484/2017 «Προσαρμογή της Ελληνικής 
Νομοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας ΕΕ 2016/881 και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 110).

2) Το ν.δ. 356/1974 «Κώδικας Είσπραξης Δημοσίων 
Εσόδων» (Α’ 90).

3) Το π.δ. 16/1989 «Κανονισμός λειτουργίας Δημοσίων 
Οικονομικών Υπηρεσιών (Δ.Ο.Υ.) και των τοπικών γρα-
φείων και καθήκοντα υπαλλήλων αυτών» (Α’ 6).

4) Το άρθρο 12 του ν. 4174/2013 «Φορολογικές διαδι-
κασίες και άλλες διατάξεις» (Α’ 170).

5) Το άρθρο 14 του ν. 2892/2001 «Ελαφρύνσεις στη 
φορολογία κεφαλαίου και άλλες διατάξεις» (Α’ 46).

6) Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

7) Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

8) Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 2743).

9) Το υπ’ αρ. 4266/04.12.2018 αίτημα της Δ.Ε.Υ.Α. Μεσο-
λογγίου και το υπ’ αρ. 1087566/19.09.2022 ηλεκτρονικό 
μήνυμα του Γενικού Διευθυντή Φορολογικής Διοίκησης.

10) Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

1) Αναθέτουμε στις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες 
(Δ.Ο.Υ.) την είσπραξη των εσόδων της Δ.Ε.Υ.Α. ΜΕΣΟΛΟΓ-
ΓΙΟΥ με Α.Φ.Μ. 090127530.

2) Από το ποσό που εισπράττεται υπέρ των ανωτέρω 
παρακρατείται ως δαπάνη βεβαίωσης και είσπραξης 
ποσοστό 20%, κατά παρέκκλιση κάθε άλλης γενικής η 
ειδικής διάταξης.

3) Το ποσό που παρακρατείται θα αποδίδεται στον 
Α.Λ.Ε. 1440103001 του κρατικού προϋπολογισμού.

4) Η βεβαίωση εσόδων δεν πραγματοποιείται όταν το 
προς βεβαίωση ποσό είναι μικρότερο των (30 €) τριάντα 
ευρώ.

5) Σε περίπτωση αχρεωστήτως καταβληθέντος ποσού, 
για οποιαδήποτε αιτία, ολόκληρο το εισπραχθέν ποσό, 
συμπεριλαμβανομένου και του ποσοστού παρακρά-
τησης ως δαπάνη του Δημοσίου για την βεβαίωση και 
είσπραξη υπέρ του τρίτου, βαρύνει τον τρίτο και επι-
στρέφεται από αυτόν.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 17 Οκτωβρίου 2022

Ο Υπουργός
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Οκτωβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5511

56271



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56272 Τεύχος B’ 5511/25.10.2022

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/61519/837 (2)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/ 

65985/770/08.07.2020 κοινής απόφασης του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του 

Υπουργού Τουρισμού «Σύσταση και συγκρότηση 

της Επιτελικής Επιτροπής Συντονισμού και Παρα-

κολούθησης της εκπόνησης του νέου Ειδικού Χω-

ροταξικού Πλαισίου για τον Τουρισμό» (Β’ 3148).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ - ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 

Α’ 45).
2. Τον ν. 4447/2016 «Χωρικός Σχεδιασμός - Βιώσιμη 

Ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α’ 241) και κυρίως την 
παρ. 2α του άρθρου 5.

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Το π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία 
του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλε-
κτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου 
Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής Πο-
λιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοι-
νωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων Εσω-
τερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων» (Α’ 208).

5. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

6. Το π.δ. 127/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Τουρι-
σμού» (Α’ 157).

7. Το π.δ. 90/2018 «Αρμόδια διοικητικά όργανα, διαδι-
κασίες και προθεσμίες έγκρισης, αναθεώρησης και τρο-
ποποίησης των πλαισίων και σχεδίων του συστήματος 
χωρικού σχεδιασμού του ν. 4447/2016 (Α’ 241), καθώς 
και ειδικότερο περιεχόμενο αυτών» (Α’ 162).

8. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

9. Το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155).

10. Την υπ’ αρ. 2/07.01.2021 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας για την «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 45).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/65985/770/ 
08.07.2020 κοινή απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας και του Υπουργού Τουρισμού «Σύσταση 
και συγκρότηση της Επιτελικής Επιτροπής Συντονισμού 
και Παρακολούθησης της εκπόνησης του νέου Ειδικού 
Χωροταξικού Πλαισίου για τον Τουρισμό» (Β’ 3148) (ΑΔΑ: 
6ΧΟΥ4653Π8-ΥΡΘ), όπως τροποποιήθηκε με τις υπό 
στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/96038/1145/06.10.2020 (Β’ 4523) 
(ΑΔΑ: 6ΖΥΩ4653Π8-ΣΛ2) και ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/29576/482/ 
30.03.2021 (Β’ 1424) (ΑΔΑ: 6ΚΜ74653Π8-2Χ4) αποφάσεις.

12. Το από 06.05.2022 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου από το Γραφείο Γενικής Γραμματέως Τουριστικής 

Πολιτικής και Ανάπτυξης του Υπουργείου Τουρισμού 
(υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/45497/666/ 09.05.2022).

13. Την ανάγκη εκπόνησης του Ειδικού Χωροταξικού 
Πλαισίου για τον Τουρισμό.

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Α. Την τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/ 
65985/770/08.07.2020 κοινής υπουργικής απόφασης 
«Σύσταση Διυπουργικής Επιτελικής Επιτροπής Συντονι-
σμού και Παρακολούθησης της εκπόνησης του νέου Ει-
δικού Χωροταξικού Πλαισίου για τον Τουρισμό» (Β’ 3148) 
(ΑΔΑ: 6ΧΟΥ4653Π8-ΥΡΘ), ως κατωτέρω:

Οι παρ. 1.1., 1.2. και 1.3. αντικαθίστανται ως εξής:
«1.1. Συστήνεται Διυπουργική Επιτελική Επιτροπή Συ-

ντονισμού και Παρακολούθησης του νέου Ειδικού Χωρο-
ταξικού Πλαισίου για τον Τουρισμό, όπως προβλέπεται 
στο άρθρο 5 του ν. 4447/2016, η οποία αποτελείται από 
εκπροσώπους του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας και του συναρμόδιου Υπουργείου Τουρισμού και 
συγκροτείται από:

α) Tον Γενικό Γραμματέα Χωρικού Σχεδιασμού και 
Αστικού Περιβάλλοντος του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, Ευθύμιο Μπακογιάννη, ως Πρόεδρο, ο 
οποίος θα αναπληρώνεται από την Αυγή Βάσση, μετα-
κλητή υπάλληλο στο Γραφείο του Γενικού Γραμματέα 
Χωρικού Σχεδιασμού και Αστικού Περιβάλλοντος,

β) τη Γενική Γραμματέα Τουριστικής Πολιτικής και Ανάπτυ-
ξης του Υπουργείου Τουρισμού, Ολυμπία Αναστασοπούλου, 
η οποία θα αναπληρώνεται από την Μαρία Αποστόλου, Δι-
ευθύντρια του Γραφείου της Γενικής Γραμματέως Τουριστι-
κής Πολιτικής και Ανάπτυξης του Υπουργείου Τουρισμού,

γ) εκπροσώπους του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, ως εξής:

- τον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Περιβαλ-
λοντικής Πολιτικής, Κωνσταντίνο Δημόπουλο, με ανα-
πληρώτρια την Κωνσταντίνα Νίκα, Προϊσταμένη της 
Διεύθυνσης Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης,

- την Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης Χωρικού 
Σχεδιασμού (Γ.Δ.ΧΩΡΣ), Γεωργία Κοτίνη, με αναπληρώ-
τρια την Ελένη Διαμαντοπούλου, Προϊσταμένη της Δι-
εύθυνσης Σχεδιασμού, Μητροπολιτικών, Αστικών και 
Περιαστικών Περιοχών,

- τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Χωροταξικού Σχε-
διασμού (της Γ.Δ.ΧΩΡΣ), Γεώργιο Μανούρη, με αναπλη-
ρώτρια την Ζωή Δεδούση, Προϊσταμένη του Τμήματος 
Ειδικών Χωροταξικών Πλαισίων.

δ) εκπροσώπους του Υπουργείου Τουρισμού, ως εξής:
- τη Νομική Σύμβουλο του Γραφείου Υπουργού, Ελένη 

Κατσακιώρη, με αναπληρώτρια την Ιωάννα Σπυράντζου, 
Νομική Σύμβουλο του Γραφείου Υπουργού,

- την Προϊσταμένη της Ειδικής Υπηρεσίας Προώθησης 
και Αδειοδότησης Τουριστικών Επιχειρήσεων (ΕΥΠΑΤΕ), 
Αλεξάνδρα Παπαλιάκου, με αναπληρωτή τον Αδάμ 
Στεφανάδη, Νομικό Σύμβουλο του Ιδιαίτερου Γραφείου της 
Γενικής Γραμματέως Τουριστικής Πολιτικής και Ανάπτυξης,

- τον Προϊστάμενο του Τμήματος Χωροταξίας και Περι-
βάλλοντος, Δημήτριο Γκατζιώνη, με αναπληρώτρια την 
Δέσποινα Σχιστού, υπάλληλο του Τμήματος Χωροθέτη-
σης Υποδομών Θαλάσσιου Τουρισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56273Τεύχος B’ 5511/25.10.2022

1.2. Επιπλέον των μελών της επιτροπής, στις συνεδρι-
άσεις της παρίστανται, χωρίς να έχουν δικαίωμα ψήφου:

α) Τα μέλη της ομάδας επίβλεψης του μελετητικού 
έργου του νέου Ειδικού Χωροταξικού Πλαισίου για τον 
Τουρισμό, τα οποία ορίζονται από τη Διεύθυνση Χωρο-
ταξικού Σχεδιασμού (Διευθύνουσα Υπηρεσία του έργου), 
σύμφωνα με το άρθρο 183 του ν. 4412/2016.

β) Ως εμπειρογνώμονες που έχουν επιδείξει ερευνη-
τικό ή/και διοικητικό έργο σε συναφή αντικείμενα που 
θα συμβάλλουν με την τεχνογνωσία/εμπειρία τους στο 
έργο της Επιτροπής:

- ο Ανέστης Γουργιώτης Επίκουρος Καθηγητής Πανε-
πιστημίου Θεσσαλίας,

- η Μαρία Μάρακα, πρ. Διευθύντρια Ελληνικού Οργα-
νισμού Τουρισμού (Ε.Ο.Τ.),

- ο Αλέξανδρος Βασιλάκης, Αρχιτέκτονας Μηχανικός
- η Αναστασία Στρατηγέα, Καθηγήτρια Ε.Μ.Π.
- η Παναγιώτα Θεοδωρά, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια 

Ε.Μ.Π.
1.3. Τα μέλη της Επιτροπής αναπληρώνονται μόνο σε 

περίπτωση απουσίας ή κωλύματός τους».
Η παρ. 3.5. αντικαθίσταται ως εξής:
«3.5. Η θητεία της/του Προέδρου και των μελών της 

Επιτροπής ορίζεται από την ισχύ της παρούσας απόφα-
σης και μέχρι την ολοκλήρωση του έργου της».

Β. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/ 
65985/770/08.07.2020 κοινή υπουργική απόφαση «Σύ-
σταση και συγκρότηση της Επιτελικής Επιτροπής Συντο-
νισμού και Παρακολούθησης της εκπόνησης του νέου Ει-
δικού Χωροταξικού Πλαισίου για τον Τουρισμό» (Β’ 3148).

Γ. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την ημερομηνία 
δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 15 Ιουνίου 2022

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας Τουρισμού

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ

Ι

    Αριθμ. 69004/Σ: 15417 (3)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 31293/Σ.8336/ 

23.04.2019 κοινής απόφασης του Υπουργού 

και της Υφυπουργού Εσωτερικών «Αναγκαί-

ες προσαρμογές του πληροφοριακού συστή-

ματος με την ονομασία “Μητρώο Πολιτών” του 

άρθρου 115 του ν. 4483/2017 (Α’ 107), προκει-

μένου να καταστεί εφικτή η υποστήριξη της δι-

αδικασίας καταχώρισης ή και διόρθωσης ληξιαρ-

χικών πράξεων σύμφωνα με το άρθρο 249 του 

ν. 4555/2018 (Α’ 133)» (Β’ 1600).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις:
α) Tης παρ. 4 του άρθρου 116 του ν. 4483/2017 «Ρυθ-

μίσεις για τον εκσυγχρονισμό του θεσμικού πλαισίου ορ-

γάνωσης και λειτουργίας των Δημοτικών Επιχειρήσεων 
Ύδρευσης - Αποχέτευσης (Δ.Ε.Υ.Α.) - Ρυθμίσεις σχετικές με 
την οργάνωση, τη λειτουργία, τα οικονομικά και το προ-
σωπικό των Ο.Τ.Α. - Ευρωπαϊκοί Όμιλοι Εδαφικής Συνερ-
γασίας - Μητρώο Πολιτών και άλλες διατάξεις» (Α’ 107), 

β) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 124 του ν. 4483/2017 
(Α’ 107), όπως τροποποιήθηκαν με τις παρ. 2 και 3 του 
άρθρου 30 του ν. 4508/2017 (Α’ 200),

γ) της παρ. 8 του άρθρου 249 του ν. 4555/2018 «Με-
ταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτο-
διοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση 
της Συμμετοχής - Βελτίωση της οικονομικής και ανα-
πτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕ-
ΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου 
οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για 
την αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση 
των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή ιθαγένειας 
και την πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας 
Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 133),

δ) του ν. 344/1976 «Περί ληξιαρχικών πράξεων» (Α’ 143) 
όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 4 του άρθρου 4 του 
ν. 4144/2013 (Α’ 88),

ε) του άρθρου 9 του ν. 2447/1996 «Κύρωση ως κώδικα 
του σχεδίου νόμου “Υιοθεσία, επιτροπεία και αναδοχή 
ανηλίκου, δικαστική συμπαράσταση, δικαστική επιμέ-
λεια ξένων υποθέσεων και συναφείς ουσιαστικές, δικο-
νομικές και μεταβατικές διατάξεις”» (Α’ 278),

στ) του π.δ. 497/1991 «Κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο 
“Κώδικας Διαταγμάτων για τα Δημοτολόγια” των διατάξε-
ων που ισχύουν και αναφέρονται στα δημοτολόγια, όπως 
καταρτίστηκε από την Ειδική Επιτροπή του άρθρου 1 του 
ν. 1084/1980» (Α’ 180),

ζ) του ν.δ. 2573/1953 «Περί αλλαγής επωνύμου και 
προσλήψεως επωνύμου, πατρωνύμου και μητρωνύμου» 
(Α’ 241), όπως συμπληρώθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 8 
του ν. 2130/1993 (Α’ 62) και στη συνέχεια αντικαταστάθη-
κε με την παρ. 9 του άρθρου 9 του ν. 2307/1995 (Α’ 113),

η) του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87),

θ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180),

ι) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ια) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123) και

ιβ) του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

2) Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκύπτει δα-
πάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού για το 
τρέχον και τα επόμενα οικονομικά έτη, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 31293/Σ.8336/ 
23.04.2019 κοινή απόφαση του Υπουργού και της Υφυ-
πουργού Εσωτερικών «Αναγκαίες προσαρμογές του 
πληροφοριακού συστήματος με την ονομασία “Μητρώο 
Πολιτών” του άρθρου 115 του ν. 4483/2017 (Α’ 107), προ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56274 Τεύχος B’ 5511/25.10.2022

κειμένου να καταστεί εφικτή η υποστήριξη της διαδικα-
σίας καταχώρισης ή και διόρθωσης ληξιαρχικών πράξε-
ων σύμφωνα με το άρθρο 249 του ν. 4555/2018 (Α’ 133)» 
(Β’ 1600), ως προς την παρ. Ε1β. αυτής ως ακολούθως:

«Β)  Σε περίπτωση που υιοθετεί μόνον μητέρα, το 
σύστημα εμφανίζει αυτόματα την ένδειξη “αδυναμία 
καθορισμού” στα στοιχεία πατέρα και ο χρήστης δεν 
συμπληρώνει στην καρτέλα τα στοιχεία πατέρα».

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Οκτωβρίου 2022

Ο Υπουργός
ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ

Ι

    Αριθμ. 6106 (4)
Συγκρότηση της Επιτροπής Παρακολούθησης 

του Περιφερειακού Προγράμματος «Θεσσαλία» 

2021 - 2027. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-

γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
“Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 61) και ιδίως το άρθρο 29 και την παρ. 12 
του άρθρου 63 αυτού.

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 2021, 
για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοι-
νωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης 
Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας 
και Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για 
τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευ-
σης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το 
Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των 
Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων (L 231) και ιδί-
ως τα άρθρα 8, 38, 39, 40, 75 και το Παράρτημα ΙΙΙ αυτού.

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1058 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 2021, 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και 
το Ταμείο Συνοχής (L 231).

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1057 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 2021, 
περί ιδρύσεως του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου+ 
(ΕΚΤ+) και καταργήσεως του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1296/ 
2013 (L 231).

5. Την υπό στοιχεία C(2021) 5617/29.07.2021 εκτε-
λεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την 
έγκριση της συμφωνίας εταιρικής σχέσης με την Ελλη-
νική Δημοκρατία.

6. Την υπό στοιχεία C(2022) 6506 final/05.09.2022 εκτε-
λεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την 
έγκριση του Περιφερειακού Προγράμματος «Θεσσαλία» 

για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο πλαί-
σιο του στόχου «Επενδύσεις για την ανάπτυξη και την 
απασχόληση» στην Ελλάδα.

7. Την υπ’ αρ. 88356/15.09.2022 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Αναδιάρθρω-
ση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος 
“Θεσσαλία” σύμφωνα με την παρ. 10 του άρθρου 65 του 
ν. 4914/ 2022 (Α’ 61) και αντικατάσταση της υπό στοιχεία 
32675/ΕΥΘΥ 331/23.03.2015 (Β’ 713) υπουργικής από-
φασης» (Β’4936). 

8. Την εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Προγράμματος «Θεσσαλία».

9. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Συγκρότηση της Επιτροπής Παρακολούθησης 
του Περιφερειακού Προγράμματος «Θεσσαλία» 
2021-2027

Συγκροτείται Επιτροπή Παρακολούθησης του Περιφε-
ρειακού Προγράμματος «Θεσσαλία» 2021-2027, αποτε-
λούμενη από τους κάτωθι:

Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του Πε-
ριφερειακού Προγράμματος «Θεσσαλίας» 2021-2027 
είναι ο Περιφερειάρχης Θεσσαλίας, ο οποίος αναπλη-
ρώνεται στα καθήκοντά του από Αντιπεριφερειάρχη, 
όπως ορίζεται.

I. Μέλη της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προ-
γράμματος «Θεσσαλία» 2021-2027 με δικαίωμα ψήφου 
είναι:

(α) Εκπρόσωποι των αρχών διαχείρισης και συντονισμού
1. Ο Γενικός Γραμματέας Δημοσίων Επενδύσεων και 

ΕΣΠΑ του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων με 
αναπληρωτή τον Προϊστάμενο της Εθνικής Αρχής Συ-
ντονισμού ΕΣΠΑ (Ε.Α.Σ.).

2. O Προϊστάμενος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Προγράμματος «Θεσσαλία», με αναπληρωτή τον Προϊ-
στάμενο της Μονάδας Α’ της ιδίας υπηρεσίας.

3. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
της Εφαρμογής (Ε.Υ.Σ.Ε.) της Εθνικής Αρχής Συντονισμού 
ΕΣΠΑ (Ε.Α.Σ.).

4. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
Δράσεων Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου (Ε.Υ.Σ.Ε.Κ.Τ.) 
της Εθνικής Αρχής Συντονισμού ΕΣΠΑ (Ε.Α.Σ.).

5. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Αρχή Πιστο-
ποίησης και Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων 
Προγραμμάτων.

(β) Εκπρόσωποι δημοσίων αρχών, ειδικών υπηρεσιών 
και επιτελικών δομών Υπουργείων και της Μ.Ο.Δ. Α.Ε.

6. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και 
Καινοτομίας του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

7. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Δημογραφι-
κής και Οικογενειακής Πολιτικής και Ισότητας των Φύλων 
του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

8. Εκπρόσωπος της Μ.Ο.Δ. Α.Ε.
9. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουρ-

γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56275Τεύχος B’ 5511/25.10.2022

10. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.

11. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού.

12. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Τουρισμού.

13. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Υγείας.

14. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

15. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

16. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Προστασίας.

17. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας.

(γ) Εκπρόσωποι αυτοδιοίκησης, της Ένωσης Περιφε-
ρειών Ελλάδας (ΕΝ.Π.Ε.) και της Κεντρικής Ένωσης Δή-
μων (Κ.Ε.Δ.Ε.).

18. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλά-
δας (Κ.Ε.Δ.Ε.).

19. Εκπρόσωπος της Π.Ε.Δ. Θεσσαλίας.
20. Εκπρόσωπος της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας 

(ΕΝ.Π.Ε.).
21. Εκπρόσωπος της Περιφερειακής Επιτροπής Ανα-

πτυξιακού Σχεδιασμού (Π.Ε.Α.Σ.) ΕΣΠΑ.
(δ) Εκπρόσωποι των οικονομικών και κοινωνικών εταί-

ρων και των οργανώσεων Κοινωνίας Πολιτών.
22. Εκπρόσωπος του Περιφερειακού Επιστημονικού 

Συμβουλίου Έρευνας και Καινοτομίας.
23. Εκπρόσωπος της Εθνικής Επιτροπής για τα Δικαι-

ώματα του Ανθρώπου (Ε.Ε.Δ.Α.).
24. Εκπρόσωπος της Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων 

με Αναπηρία (Ε.Σ.ΑΜΕΑ).
25. Εκπρόσωπος της Εθνικής Αρχής Προσβασιμότητας.
26. Εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Εργα-

τών Ελλάδος (Γ.Σ.Ε.Ε.).
27. Εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Επαγ-

γελματιών Βιοτεχνών Εμπόρων Ελλάδας (Γ.Σ.Ε.Β.Ε.E.).
28. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων 

(Κ.Ε.Ε.).
29. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Ελληνικών Τουριστι-

κών Επιχειρήσεων (Σ.Ε.Τ.Ε.).
30. Εκπρόσωπος του Ξενοδοχειακού Επιμελητηρίου 

Ελλάδας (Ξ.Ε.Ε.).
31. Εκπρόσωπος του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος 

(Τ.Ε.Ε.).
32. Εκπρόσωπος του Οικονομικού Επιμελητηρίου Ελ-

λάδος (Ο.Ε.Ε.).
33. Εκπρόσωπος του Γεωτεχνικού Επιμελητηρίου 

(ΓΕΩΤΕ.Ε).
34. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Πληροφορικής και 

Επικοινωνιών Ελλάδος (Σ.Ε.Π.Ε.).
35. Εκπρόσωποι νεοφυών επιχειρήσεων.
36. Εκπρόσωπος φορέων κοινωνικής οικονομίας.
37. Εκπρόσωπος περιβαλλοντικών οργανώσεων.
38. Εκπρόσωπος της Ομοσπονδίας Ελλήνων Ρομά.
(ε) Εκπρόσωποι των ενδιάμεσων φορέων που διαχει-

ρίζονται τμήματα του προγράμματος.

39. Εκπρόσωποι Ενδιάμεσων Φορέων Διαχείρισης.
40. Εκπρόσωποι των Ομάδων Τοπικής Δράσης (Ο.Τ.Δ.) 

για προγράμματα Τοπικής Ανάπτυξης με Πρωτοβουλία 
Τοπικών Κοινοτήτων (Τ.Α.Π.Τ.Ο.Κ.), φορέων Ολοκληρω-
μένων Χωρικών Επενδύσεων (Ο.Χ.Ε.) και Ο.Χ.Ε.-Β.Α.Α. 
Βιώσιμη Αστική Ανάπτυξη.

II. Στην Επιτροπή Παρακολούθησης του Περιφερεια-
κού Προγράμματος «Θεσσαλία» 2021-2027 συμμετέχουν 
χωρίς δικαίωμα ψήφου οι ακόλουθοι:

1. Εκπρόσωπος της Επιτροπής Δημοσιονομικού Ελέγ-
χου (Ε.Δ.ΕΛ.).

2. Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων 
Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

3. Εκπρόσωπος της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας.
4. Εκπρόσωποι της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.
5. Εκπρόσωπος της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων.
6. Εκπρόσωποι των Ειδικών Υπηρεσιών της Εθνικής 

Αρχής Συντονισμού.
III. Κάθε φορέας που εκπροσωπείται στην Επιτροπή 

Παρακολούθησης του Περιφερειακού Προγράμματος 
«Θεσσαλία» 2021-2027 ορίζει εγγράφως και γνωστοποιεί 
στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος 
«Θεσσαλία» τον εκπρόσωπο και τον αναπληρωτή του, 
δηλώνοντας αντίστοιχα και τις ηλεκτρονικές διευθύν-
σεις επικοινωνίας, οι οποίες θα χρησιμοποιηθούν για την 
πρόσβαση στην επιχειρησιακή πλατφόρμα «ΔΙΑΥΛΟΣ». 
Η ίδια διαδικασία ακολουθείται κάθε φορά που υπάρχει 
αντικατάσταση εκπροσώπου. Σε περίπτωση κωλύμα-
τος και του αναπληρωματικού μέλους για συμμετοχή σε 
κάποια συνεδρίαση της Επιτροπής Παρακολούθησης, 
δύναται να ορίζεται εξουσιοδοτημένο πρόσωπο για συμ-
μετοχή στη συγκεκριμένη συνεδρίαση.

IV. Στις συνεδριάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης 
μπορούν να προσκαλούνται μη μόνιμα μέλη, όπως ειδι-
κοί επιστήμονες ή εμπειρογνώμονες. Επίσης δύνανται να 
συμμετέχουν ως παρατηρητές στελέχη των Υπουργείων, 
της Περιφέρειας, των Δήμων και λοιπών φορέων.

Άρθρο 2
Αποστολή της Επιτροπής Παρακολούθησης 
του Περιφερειακού Προγράμματος «Θεσσαλία» 
2021-2027

I. Η Επιτροπή Παρακολούθησης έχει ως αποστολή την 
παρακολούθηση της υλοποίησης του Περιφερειακού 
Προγράμματος «Θεσσαλία» 2021-2027 και ασκεί τα 
καθήκοντα σύμφωνα με το άρθρο 40 του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2021/1060.

II. Η Επιτροπή Παρακολούθησης εξετάζει:
α) Την πορεία προς την υλοποίηση του προγράμματος 

και την επίτευξη των οροσήμων και των στόχων,
β) όλα τα ζητήματα που επηρεάζουν την επίδοση του 

προγράμματος και τα μέτρα που έχουν ληφθεί για την 
αντιμετώπιση των εν λόγω ζητημάτων,

γ) τη συμβολή του προγράμματος στην αντιμετώπιση 
των προκλήσεων που προσδιορίζονται στις σχετικές ει-
δικές ανά χώρα συστάσεις οι οποίες συνδέονται με την 
υλοποίηση του προγράμματος,

δ) τα στοιχεία της εκ των προτέρων αξιολόγησης για 
τα χρηματοδοτικά μέσα που απαριθμούνται στην παρ. 3 
του άρθρου 58 και στο σχετικό έγγραφο στρατηγικής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56276 Τεύχος B’ 5511/25.10.2022

που αναφέρεται στην παρ. 1 του άρθρου 59 του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2021/1060, εφόσον συντρέχει σχετική πε-
ρίπτωση,

ε) την πρόοδο που έχει σημειωθεί στη διεξαγωγή αξι-
ολογήσεων, συνθέσεων αξιολογήσεων και την τυχόν 
συνέχεια που δόθηκε στα πορίσματα,

στ) την υλοποίηση δράσεων επικοινωνίας και προβολής,
ζ) την πρόοδο ως προς την υλοποίηση των πράξεων 

στρατηγικής σημασίας, κατά περίπτωση,
η) την εκπλήρωση των αναγκαίων πρόσφορων όρων 

και την εφαρμογή τους καθ’ όλη τη διάρκεια της περι-
όδου προγραμματισμού. Ιδίως σε περιπτώσεις μη συμ-
μόρφωσης πράξεων του Προγράμματος με τον Χάρ-
τη Θεμελιωδών δικαιωμάτων και με τη Σύμβαση των 
Ηνωμένων Εθνών για τα δικαιώματα των ατόμων με 
αναπηρίες καθώς και σχετικών καταγγελιών που υπο-
βάλλονται (σύμφωνα με τις ρυθμίσεις κατά την παρ. 7ε 
του άρθρου 69 του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/1060, ενημε-
ρώνεται η Επιτροπή Παρακολούθησης. Συγκεκριμένα, 
υποβάλλονται προς αυτήν αντίστοιχες εκθέσεις οι οποίες 
αποτυπώνουν τις προαναφερθείσες περιπτώσεις καταγ-
γελιών και μη συμμόρφωσης,

θ) την πρόοδο στη ανάπτυξη διοικητικών ικανοτήτων 
δημόσιων οργανισμών, εταίρων και δικαιούχων, κατά 
περίπτωση,

ι) πληροφορίες σχετικά με την υλοποίηση της συ-
νεισφοράς του προγράμματος στο Πρόγραμμα 
InvestEU σύμφωνα με το άρθρο 14 του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2021/1060 ή των πόρων που μεταφέρονται σύμ-
φωνα με το άρθρο 26 του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/1060, 
εφόσον συντρέχει σχετική περίπτωση.

III. Η Επιτροπή Παρακολούθησης εξετάζει και εγκρίνει:
α) Τη μεθοδολογία και τα κριτήρια που χρησιμοποιού-

νται για την επιλογή των πράξεων, συμπεριλαμβανομέ-
νων τυχόν σχετικών αλλαγών σε αυτά, με την επιφύλαξη 
των στοιχείων β), γ) και δ) της παρ. 3 του άρθρου 33 του 
Κανονισμού (ΕΕ) 2021/1060,

β) την τελική έκθεση επιδόσεων,
γ) το σχέδιο αξιολόγησης του προγράμματος και κάθε 

τροποποίησή του,
δ) κάθε πρόταση της Διαχειριστικής Αρχής για τροπο-

ποίηση του προγράμματος, μεταξύ άλλων για μεταφορές 
πόρων σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 24 και το 
άρθρο 26 του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/1060.

IV. Η Επιτροπή Παρακολούθησης μπορεί να διατυ-
πώνει συστάσεις προς τη Διαχειριστική Αρχή ή/και την 

ΕΑΣ, μεταξύ άλλων σχετικά με μέτρα για τη μείωση του 
διοικητικού φόρτου για τους δικαιούχους.

V. Η Επιτροπή Παρακολούθησης του Περιφερειακού 
Προγράμματος «Θεσσαλία» 2021- 2027 για την άσκηση 
των καθηκόντων της, έχει δικαίωμα πληροφόρησης για 
όλες τις παρεμβάσεις του Περιφερειακού Προγράμμα-
τος. Ειδικότερα, κατόπιν αιτήματός της, έχει δικαίωμα 
πρόσβασης σε όλα τα έγγραφα που αφορούν στην επι-
λογή καθώς και την υλοποίηση των πράξεων, τηρουμέ-
νου του θεσμικού πλαισίου σε θέματα εμπιστευτικότητας 
και προστασίας ευαίσθητων προσωπικών δεδομένων.

Άρθρο 3
Λειτουργία της Επιτροπής Παρακολούθησης 
του Περιφερειακού Προγράμματος
«Θεσσαλία» 2021-2027

I. Η Επιτροπή Παρακολούθησης θεσπίζει τον εσω-
τερικό κανονισμό λειτουργίας της κατόπιν εισήγησης 
της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος 
«Θεσσαλία» σύμφωνα με τις οδηγίες της Εθνικής Αρχής 
Συντονισμού.

Η Επιτροπή Παρακολούθησης εγκρίνει τον εσωτερικό 
κανονισμό λειτουργίας της κατά την πρώτη συνεδρίασή 
της.

Η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος 
«Θεσσαλία» είναι αρμόδια για την προετοιμασία της 
απαραίτητης τεκμηρίωσης για τη διεξαγωγή των συ-
νεδριάσεων, την πρόταση ημερήσιας διάταξης, την 
εξαγωγή των συμπερασμάτων και των πρακτικών των 
συνεδριάσεων, καθώς και για την εφαρμογή των απο-
φάσεών της.

II. Οι δαπάνες για τη λειτουργία της Επιτροπής Πα-
ρακολούθησης καλύπτονται από τον προϋπολογισμό 
της Τεχνικής Βοήθειας του Προγράμματος «Θεσσαλία» 
2021-2027.

Άρθρο 4
Τελικές διατάξεις

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Λάρισα, 19 Οκτωβρίου 2022

Ο Περιφερειάρχης

ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56278 Τεύχος B’ 5511/25.10.2022

*02055112510220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-10-25T18:26:28+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




